
Kategoria

Kultura

W dniu 12 października 2023 roku w Czytelni dla Dorosłych Miejskiej Biblioteki Publicznej im.
Tadeusza Rakowieckiego miało miejsce spotkanie z Jerzym Plewą – miłośnikiem, badaczem i
popularyzatorem podlaskiej historii i kultury, autorem książek "Kuraszewo: lata minione", "Lady,
Leniewo, Podrzeczany – na bielskim hostinciu", "Kojły, Osówka, Szostakowo: tam, gdzie carowie
bywali…" oraz "Czyże, Łuszcze - wsie królewskie".

W trakcie spotkania Jerzy Plewa w niezwykle barwny sposób przybliżył zebranym historię obszaru
rozciągającego się między Hajnówką a Bielskiem Podlaskim (pierwotnie porośniętego Puszczą Bielską
i Puszczą Białowieską) oraz proces powstawania wsi na tych terenach.

Odwołując się do źródeł historycznych oraz innych przekazów oraz posiłkując się licznymi materiałami



ilustracyjnymi, nasz gość przedstawił uczestnikom spotkania najważniejsze czynniki, które wpływały
na ten proces, z których jednym z najbardziej istotnych była zainicjowana przez królową Bonę pomiara
włóczna. Ta przeprowadzona w drugiej połowie XVI i na początku XVII wieku reforma rolna na
terenach Wielkiego Księstwa Litewskiego (charakteryzująca się komasacją gruntów, zastąpieniem
świadczeń pobieranych od chłopów czynszem oraz wprowadzeniem trójpolówki) w zasadniczy sposób
ukształtowała wiejski krajobraz terenów znajdujących się pomiędzy Hajnówką a Bielskiem Podlaskim
oraz jego strukturę.

Nasz gość poruszył w swojej prezentacji także wiele innych wątków, jak na przykład trwałość
przekazów dotyczących dawnych wierzeń słowiańskich, etiologię pochodzenia podlaskich nazwisk czy
różnice występujące pomiędzy wsiami znajdującymi się na terenie dawnej Korony Rzeczypospolitej
Polskiej a tymi z obszarów Wielkiego Księstwa Litewskiego.

Po wykładzie nadszedł czas na pytania od publiczności, na które Jerzy Plewa wyczerpująco
odpowiadał.

Dziękujemy za bardzo ciekawe i merytoryczne spotkanie poszerzające naszą wiedzę o historii
Podlasia.
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